別紙１ 裏面

平成２８年２月  日

保 護 者 各 位

白井市教育委員会 学校教育課

学校給食におけるアレルギー対応についての基礎調査の実施について

 立春の候、平素は学校運営について、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、教育委員会では、現在の給食センターの老朽化などから、平成３１年４月を目標に新た

な給食センターの整備を進めており、アレルギー対応食の提供も計画しています。

しかしながら、アレルギー対応食は、調理や管理の難しさに加え、時に重大な事故を引き起こ

す恐れがあることから、慎重に行う必要があります。

また、アレルギー反応を引き起こすアレルゲンが多岐に渡ることから、全てのアレルギーに対

応するには、施設面や人的配置などから難しいと考えているところです。

そこで、対象とするアレルゲン食材や提供方法、必要な提供食数、実施時期などを検討するた

め、児童・生徒の学校給食におけるアレルゲン食材の除去の状況やアレルギー対応食の希望の有

無などを把握することとしました。

つきましては、下記アンケートにご記入の上、平成２８年２月  日までに学級担任まで提出

願います。

問合せ

白井市教育委員会 学校教育課 指導班

担当 板橋 高山

電話 047-492-1111（内線 3421）

Ｅ‐mail gakkyo@city.shiroi.chiba.jp

切り取り

  記

学校給食のアレルギー対応についての保護者アンケート

 該当するところに○をつけてください。

 問１．現在、学校給食で除去している食材はありますか？

    （  ）なし（問５へ）      （  ）ある 食材名（             ）

 問２．学校給食で食材を除去しているのは、医師の指示ですか？

    （  ）医師の指示による  （  ）医師の指示ではなく、保護者の判断による

 問３．医師の指示（診断書）のもと、アレルギー対応給食の提供を希望しますか？

    （  ）希望する      （  ）希望しない（問５へお進みください）

 問４．医師の指示のもとアレルギー対応の給食で対応してほしい食材はなんですか？

（  ）卵         （  ）乳    （  ）卵・乳

（  ）その他の食物の除去  食品名（           ）

 問５．その他、学校給食での食物アレルギーに対する取組について、ご意見がありましたらお

書きください。

    （                                  ）

mailto:gakkyo@city.shiroi.chiba.jp